RESULTADO DA SELEÇÃO
ESCREVA SEU FUTURO | 2023

LISTA DAS CANDIDATATAS SELECIONADAS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROJETO ESCREVA SEU FUTURO 2023

A Associação Redes de Desenvolvimento da Maré, inscrita no CNPJ 08.934.089/0001-
75, com sede na Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda, Maré – Rio de Janeiro
torna público, a divulgação do resultado de seleção do projeto Escreva Seu Futuro, do
Eixo de Educação, para o ano de 2023.

• Turma do Prédio Central da Redes da Maré (Rua Sargento Silva Nunes,
1012, Nova Holanda): 10h às 12h

Nº NOME DA CANDIDATA

1 Amanda Firme Rodrigues

2 Angela Maria dos Santos

3   Antônia Silva do Nascimento

4   Brenda Gabriel dos Santos

5   Celia Regina Freitas

6   Claudene Sousa Pinto Lima

7   Dalapa Vieira Gomes

8   Djenice Nascimento de Oliveira

9   Francisca Lima da Silva

10   Jacqueline Tomaz dos Santos

11   Luciene Elias Fernandes

12   Luzilene da Silva Damasceno

13   Luzinete Antonio Silva dos Santos

14   Maria Aparecida Paiva de Mesquita

15   Maria de Fátima da Silva Soares

17   Maria do Livramento Justino da Silva

18   Maria Helena Gomes

19   Maria José Silva de Lima

20   Maria Madalena Alves da Silva

21   Marleide da Paz Soares Gomes

22   Mirela de Oliveira Santos

23   Rita de Cássia de Aquino

24   Rita Herculano dos Santos

25   Severina Viegas dos Santos

26   Vanessa da Silva Mattos

27   Verônica Marquês

28   Vivian Modesto de Oliveira Xavier

• Turma da Sede da Vila dos Pinheiros (Via A1 – CIEP Ministro Gustavo
Capanema): 8h às 10h

Nº NOME DA CANDIDATA

1 Ana Paula Herculano dos Santos

2 Antonia Carlos da Silva

3   Antonia Pereira da Silva

4   Lucimar do Nascimento Cruz

5   Maria de Fatima da Silva

6   Maria José Norberto dos Santos

7   Noêmia Oliveira da Silva

8   Rosiane de Sousa

• Turma da Casa das Mulheres da Maré (Rua da Paz, 42, Parque União): 14h
às 16h

Nº NOME DA CANDIDATA

1 Angela Maria Candido

2 Anita Honorio Vicente

3   Elizabete Fernandes Chaves

4   Ivanete Batista do Nascimento

5   Janaína Moraes da Silva

6   Joana Maria da Rocha

7   Joana Maria da Silva

8   Joselia Rodrigues dos Santos

9   Juliana Gomes dos Santos

10   Lucia Cristina Silva Luzia

11   Luciene Dias Correia

12   Maria Celesti Caitano Lima

13   Maria de Fátima Ferreira

14   Maria de Fátima Galdino dos Santos

15   Marilda Gonçalves Menezes

16   Severina Olímpio da Silva

• Turma da Casa das Mulheres da Maré (Rua da Paz, 42, Parque União): 19h
às 21h

Nº NOME DA CANDIDATA

1 Adriana Antonio de Ferreira

2 Antônia de Maria Costa Lino

3   Cimirandas Martins de Queiroz

4   Damiana Francelina da Silva

5   Helena Pereira Maciel

6   Idacimar Maria de Oliveira

7   Ingrid Caroline Albuquerque Rodrigues

8   Jacira Gomes Bezerra

9   Lenilda Pereira da Silva

10   Luzenira Lima do Nascimento

11   Maria Antônia Furtado de Paiva Lima

12   Maria das Graças Lucas da Silva

13   Maria Helena Soares de Souza

14   Marilene Gerônimo de Araujo

15   Roberta Ramos da Cruz

16   Rosa Maria da Silva Melo

17   Rosileida da Silva Gomes

18   Sueli de Sena Silva

19   Valéria Batista da Silva

20   Verônica de Lima Vasconcelos

• Turma da Igreja Jesus de Nazaré (Rua Ivanildo Alves, 83, Parque Maré).
Posteriormente, com a finalização das obras que acontecem na Lona
Cultural Herbert Vianna, as aulas serão transferidas para este espaço:
10h às 12h

Nº NOME DA CANDIDATA

1 Emidia da Silva Ramos

2 Joyce Alves Paulino

3   Jurema da Conceição

4   Lusinete da Silva Souza

5   Maria de Lourdes Fernandes de Oliveira

6   Monica Maria Soares do Nascimento

7   Raiane Cilene de Jesus da Silva

8   Severina Maria da Silva

• Turma da Associação de Moradores Conjunto Esperança (Rua Manoel
Falcão A Maranhão, 133-215, Manguinhos): 10h às 12h

Nº NOME DA CANDIDATA

1 Célia Regina Ferreira da Silva

2 Elsa Maria da Silva

3   Jéssica Gomes Paula Cruz

4   Maria das Dores da Silva

5   Maria do Socorro Dias Silva

6   Maria Enedina do Nascimento Magalhães

7   Maria Lucilene Batista de Andrade

8   Renata Felix Bezerra Gomes

9   Rosa Filipe dos Santos Matos

• Turma da Associação de Moradores Marcilio Dias (Avenida Lobo Júnior,
836, Penha Circular): 15h às 17h

Nº NOME DA CANDIDATA

1 Avanilda Maria de Morais

2 Glaucilene Santos Silva de Souza

3   Joice Maikiele Santos Nascimento

4   Lucilene Mauricio Medeiros

5   Maria da Gloria Ferreira da Silva

6   Maria Fatima Cabral da Conceição

7   Marli Cândido de Oliveira

8   Teresinha Maria de Medeiros

1. DA MATRÍCULA E DO INÍCIO DAS AULAS:
1.1. A matrícula será realizada na primeira semana de aula, com início em 27/03/2023.

1.2. No ato da matrícula (presencial), a candidata deve apresentar o original dos
documentos de:

a) RG;
b) CPF;
c) Comprovante de residência.

1.3. Menores de 18 anos, devem realizar a matrícula acompanhadas do responsável
legal com os documentos originais de identidade e CPF.

1.4. As aulas terão início no dia 27/03/2023.

1.5. As selecionados que não comparecerem à primeira semana de aula sem
justificativa estarão automaticamente desligadas do projeto e será convocada a lista
de espera.

1.6. O horário das aulas e a organização das atividades podem sofrer alterações, por
motivos de força maior ou em função da pandemia por covid-19.

2. DO CERTIFICADO:

2.1. Será fornecido para todas as alunas certificado de participação, e para as alunas
que concluírem a alfabetização, será fornecido também um certificado de
alfabetização emitido pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

3. DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1. Quaisquer situações não previstas neste edital, serão analisadas pela
coordenação, juntamente com a direção da Redes da Maré.